4) Esta misma interpretación explica y justifica las denominaciones de «perfecta» e «imperfecta», aplicadas a ambas voluntades; esas apelaciones tienen su origen en el texto anterior y más claramente en el de *In I. Sent.*, d, 37, 1, a. 1: «est autem e contrario de voluntate et cognitione speculativa; cognitio enim speculativa perficitur in abstractione a singularibus; sed voluntas et quid aliud est ordinatum ad opus perficitur in particulari, circa quod est operatio. Illud ergo est simpliciter et perfecte volitum, quod subiacet voluntati secundum omnes particulares condiciones circumstantes ipsum particulare». Supuesto lo que venimos diciendo, este texto no necesita comentario alguno ya.

Tenemos, pues, que voluntad perfecta, «simpliciter», absoluta, es la que se refiere al bien, tal y como se encuentra realmente en las cosas, o sea la voluntad consiguiente; mientras que la antecedente, que prescinde en su consideración de las peculiaridades existenciales, individuales del volitum, es más bien una voluntad imperfecta, secundum quid, por lo que puede decirse condicionada. «Terminatio seu perfectio actus voluntatis attenditur secundum ordinem ad operationem, per quem aliquis tendit ad consecutionem rei; nam motus voluntatis est ab anima ad rem» (I-II, q. 13, a. 5, ad 1).

5) Una visión que parece comprometer la concepción que venimos exponiendo de esta división de la voluntad de Dios, se encuentra en la explicación que nos trasmite el Angélico en *De Verit.*, q. 23, a. 2, esforzándose por legitimar plenamente el sentido del Damasceno sobre la voluntad antecedente y consiguiente.

En este lugar aplica el Aquinate dos nuevas denominaciones a la voluntad de Dios, identificadas expresamente con las fórmulas de antecedente y consiguiente. «Voluntas antecedens est acceptio Dei ex ipso existens; sed voluntas consequens est concessio ex nostra causa»; «Dicitur esse volitum ab eo quasi prima intentione sive voluntate antecedente»; «et hoc est quasi de secunda intentione eius, et dicitur voluntas consequens».

Estas expresiones están sacadas naturalmente «ex parte volitorum» y no «ex parte ipsius voluntatis divinae», que, como absolutamente inmutable e independiente, no admite en sí mutación real ni intervención extraña.

Estamos ante una clara analogía, según la cual aplicamos a Dios conceptos que, rigurosamente hablando, únicamente poseen validez real entre los hombres. De aquí que, al referirlos a Dios, debemos efectuar antes las correcciones imperadas por la analogía, y no conviene olvidar que siempre encierra más diversidad que similitud.